
POUČENÍ  OSOBY  PODÁVAJÍCÍ  VYSV ĚTLENÍ  

Zákon č.500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

§ 79 odst. 4 Prováděcí právní předpis stanoví rozsah, v němž správní orgán hradí hotové 
výdaje a ušlý výdělek jiným osobám, zejména v souvislosti s výkonem 
funkce opatrovníka a s opatřováním podkladů pro vydání rozhodnutí. Nárok 
na náhradu musí být u správního orgánu uplatněn do 8 dnů poté, co náklady 
vznikly, jinak zaniká. 

§ 79 odst. 6 Povinnost nahradit náklady řízení, které by jinak správnímu orgánu nebyly 
vznikly, může správní orgán uložit tomu, kdo jejich vznik způsobil 
porušením své povinnosti. 

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. 

§ 60 odst. 1 Každý je povinen podat správním orgánům nezbytné vysvětlení k 
prověření došlého oznámení o přestupku; podání vysvětlení může být 
odepřeno, jestliže by takovým osobám nebo osobám jim blízkým (§ 68 
odst. 4) hrozilo nebezpečí postihu za přestupek, popřípadě za trestný čin 
nebo by porušily státní nebo služební tajemství anebo zákonem výslovně 
uloženou nebo uznanou povinnost mlčenlivosti. 

§ 60 odst. 2 Tomu, kdo se bez závažných důvodů nedostaví na výzvu ke správnímu 
orgánu k podání vysvětlení podle odstavce 1, nebo tomu, kdo bezdůvodně 
podání vysvětlení odmítá, může správní orgán uložit pořádkovou pokutu 
až do výše 5000,- Kč. 

Podle ust. § 21 zákona ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů, se dopustí přestupku proti pořádku ve státní správě ten, kdo: 

• úmyslně uvede nesprávný nebo neúplný údaj správnímu orgánu nebo mu 
požadovaný údaj zatají, ač má povinnost takový údaj uvést (ust. § 21 odst. 1 písm. 
b, c) zákona č. 200/1990 Sb.). 


